



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods (monthly, quarterly, half-yearly, yearly) and locations (Poland, foreign).

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct. z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Biurze...

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Zamięscową prenumeratę i ogłoszenia...

Zakaz mówienia po polsku.

W sprawie tej wychodząca w Czerniowiecach „Gazeta Polska“ zamieszcza następujący artykuł:

W kilku dziennikach galicyjskich pojawiła się ostatnimi dniami wiadomość, rzekomo nadesłana z Czerniowic, a donosząca, jakoby wydany przez bukowiński rząd krajowy zakaz...

„My pragnijmy zgoda dotychczas nie wiemy o formalnem, chociażby nawet tacite dokonaniem cofnięcia zakazu, a jakkolwiek nie wątpliwym, iż tak się stanie, to jednak dzisiaj jeszcze nie możemy uważać sprawy za załatwioną. Poprzedni minister spraw wewnętrznych oświadczył deputacji polskiej, iż nie może rozstrzygnąć kwestyj, dopóki osobiście nie rozmówi się z prezydentem hr. Góessem.

„Co do rzeczy samej, nie taimy, iż byłyby wiele ubolewania godnem, gdyby spodziewane zniesienie zakazu miało odbyć się w tajemnicy przed publicznością, względnie przed interesowanymi. Nie pojmujemy nawet, jakim byłby cel owej tajemnicy: czy, ażeby urzędniczymi wiedzieli, iż Polakom wolno po polsku przemawiać, a natomiast sami Polacy, aby stawali się i nadal do zakazu i używali mowy obcej? Toż jak długo rząd nam nie powie, iż zakaz nie obowiązuje dalej, żaden przewodniczący publicznego zgromadzenia nie dopuści do przemawiania po polsku, bo nie zechce narażać zebrań na spór i niezgodę.

„Wreszcie o zniesienie zakazu „Kolo polskie“ na Bukowinie wystosowało pisemną prośbę i sądymy, iż ma prawo oczekiwać odpowiedzi ministerstwa na tej samej drodze, a odpowiedzi swej ministerstwo nie będzie się chyba tak dalece wstydydziło, iżby ją udzielało — w tajemniczość, zwłaszcza w danej kwestyi, która jest zasadniczą, i nie dotyczy jakiegoś specjalnego wypadku. Nie zapominajmy, że rozcodzi się tutaj o decyzyję ogólną, czy językowi polskiemu na Bukowinie przysługują prawa „języka używanego w kraju“ (landesüblich), lub też nie. Taką decyzyję nie może być tajemnicą.“

Na artykul ten zwracamy uwagę posłów polskich w Wiedniu, którzy w sprawie tej podjęli inicjatywę i poczynili pewne kroki, jak się okazuje, dotychczas bez skutku. Obowiązkiem

ich jest nie ustawać w upominaniu się o prawa języka polskiego i pobudzić Koło polskie do dalszej akcyi. Wynik ich starań, a w danym razie cofnięcie zakazu przemawiania po polsku nie powinno być ukrywanem w tajemnicy, gdyż zupełnie słusznym jest zapatrywanie „Gazety Polskiej“, że tajemnicą miałaby ten skutek, iż Polacy, nie wiedząc o zniesieniu zakazu, nie korzystaliby z przysługujących im praw, a tak zakaz chociażby zniesiony, faktycznie dalejby istniał.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Berlin, 6 lipca.

(+ —) Jakkolwiek nie można twierdzić, żeby tak zwany sezon „ogórkowy“ był już w całej pełni, to w każdym razie czuć go już w powietrzu.

Parlament zamknięty, większa część teatrów podobeż, w Sejmie i Izbie panów toczą się jeszcze rozprawy, ale postowicie uczeszać się nie licznie. Już to śmiało można twierdzić, iż w mieście podnoszą się temperatury, wszelakże namietności polityczne znacznie słabną i najwięcej zapalenia politycy więcej zaczynają myśleć o wyjeździe do wód, nad morze, lub wreszcie na wieś, niż... o polityce.

To też i dyskusje w Sejmie nad dość bądź co bądź poważnym w następstwa projektem ustawy urządzenia przytułisk dla wędrownych robotników nie odznaczały się zbyt gwałtownym życiem, a projektem sam przepadł.

Może to i lepiej, przynajmniej dla nas. Albowiem, według owego projektu, miały być urzędzone dla robotników, poszukujących zajęć, przytułiska, w których w zamian za pracę mieli dostawać skromne utrzymanie i jeszcze... skromniejsze zapewne wynagrodzenie. Projekt ten, wyglądający bardzo humanitarnie, miał głównie na celu zapobieżenie żebraniu. W rzeczywistości mógł spowodować wręcz przeciwne następstwa, gdyż nadzieja otrzymania w każdym czasie przytulku i jakiegoś takiego wynagrodzenia, mogła zachęcić jeszcze więcej do wędrowek. Że zaś w prowincjach polskich już obecnie wskutek wychodźstwa robotników, tak zwanych „obcizysasów“, przeważnie do Westfalii i prowincyj saskich, czuć się już obecnie daje brak robotników, o ile wieje ustawa zostałaby przyjęta, możliwym jest, iż wychodźstwo przybrałoby jeszcze większe rozmiary. A gospodarze oprócz wynikających stad strat musieliby płacić jeszcze podatek na utrzymanie przytułków.

Wobec tego poseł Schroeder, w imieniu Koła polskiego, w obszerniej, wymotywowanej przemowie żądał odrzucenia projektu.

Publicystyka niemiecka nie przesłaja się zajmować kwestyą polską. Obecnie znów wychodzący w Berlinie tygodnik „Die Gegenwart“ zamieszczył obszerny artykuł niejakiego pana B. Richardiego w tej kwestyi.

Napisanie tego artykułu złożył chyba należy na karb panujących upałów, wydrukowanie zaś tegoż w poważnym tygodniku literackim, dómacych chyba można nieuwaga redakcyi. Trudno bowiem sobie wyobrazić, żeby człowiek zupełnie zdrów na umyśle mógł na sehtyku XIX

stulecia pisać takie rzeczy. P. Richardi bowiem, poddawszy w pierwszej części swego artykułu krytyce obecne postępowanie rządu pruskiego względem Polaków, jako nieodpowiadające celowi, projektuje: ogłosić, że kto z Polaków za 25 lat, od czasu obecnego licząc, nie będzie umiał dobrze po niemiecku, traci prawa obywatelskie, nie może piastować żadnych urzędów honorowych, nie ma prawa wybierania, w sądach uważa się za niepełnoletniego. Wreszcie nie wolno mu pracować samodzielnie.

Następnie małeży po upływie owych 25 lat zabronić wydawać dzienniki i pisma polskie. Duchowieństwo musi być czysto-niemieckie, kto z księży będzie uważał się za Polaka, nie może utrzymać posady. Na szczęście projekty tego rodzaju pozostaną na zawsze mrzonkami. Ani usiłowania rządu, ani członków Towarzystwa antypolskiego H. K. T. nie zdolają zgermanizować ziem polskich. Poczucie narodowe wśród szerszych mas rozwija się nie tylko w kraju, ale nawet na obczyźnie w najwięcej nieprzyjazyłych warunkach.

Tak n. p. w Berlinie, gdzie przed kilkoma laty, pomiędzy mieszkającymi tu Polakami nie było prawie żadnej organizacyi, obecnie w mieście samem i okolicach podmiejskich jest 29 towarzystw (w tem dwa „Sokołów“), wychodzą dwa pisma polskie o kierunku narodowym, w dziesięciu punktach miasta udzielana jest dwa razy tygodniowo po dwie godziny bezpłatnie nauka języka polskiego.

Właśnie mamy przed sobą, ogłoszone w tych dniach drukiem, sprawozdanie tak zwanej komisji szkolnej, składającej się z delegatów towarzystw polskich. Dowiadujemy się więc z niego, iż w ciągu roku sprawozdawczego komisya zebrała ogółem 2.438 marek i 51 fen., w czem ze składek miesięcznych 10-cio fenigowych 952 m. 67 fen., z przedstawień teatralnych 313 mar. 5 fen. i z „Bazaru“, urządzonego przed Bożym Narodzeniem, 1.129 marek.

Że zaś wydatków było 1.339 mar. i 97 fen., pozostało więc w kasie 1.098 mar.

Dla ścisłości zaznaczyć należy, iż pieniądze te złożyli w łwiej części drobni rzemieślnicy i robotnicy.

Czy to nie jest objawem pocieszającym, świadczącym o budzącej się samowiedzy?

Mowa posła Sokołowskiego

wygodzona w Izbie poselskiej dnia 6 b. m.

Uzupelniając sprawozdania nasze z obrad Izby poselskiej nad budżetem ministerstwa obrony krajowej, podajemy obszerniej mowę p. Sokołowskiego.

Mowa podnosi, że poselstwo polskie od początku ery konstytucyjnej zawsze głosowało za wydatkami na wojsko. Również i obecnie Koło polskie głosować będzie za budżetem ministerstwa obrony krajowej, ale przedstawia równocześnie swoje żądania.

Pierwszem żęceniem Koła jest, aby żołnierzom pozostawiono w niedzielę czas na uczeszczenie do kościoła.

„Drugie żądanie — mówi p. Sokołowski — odnosi się do reformy wojskowej procedury karnej. Jej konieczność podnosiliśmy w wysokiej

Izbie już przed dwoma laty, a mianowicie szanowny kolega nasz, p. Popowski, na posiedzeniu 11 grudnia 1893 wniósł odpowiednią rezolucyę, która też wysoka Izba wówczas uchwalała. Od tego czasu upłynęło 19 miesięcy i znajdujemy przed sobą podobną rezolucyę dra Mengera, którą komisya budżetowa uchwalała jednogłośnie, i której wysoka Izba z pewnością nie odrzuci. Sądzę, że przez to złożono wymowny dowód, iż reprezentacya ludu, bez względu na stronniectwa, żęczy sobie reformy wojskowej procedury karnej, i że byłoby na czasie, aby rząd wypełnił to słusne żądanie.

„Pozostaje to w związku z krzyżacami wypadkami maltretowania żołnierzy, które w ostatnich czasach wyszły na jaw. Przypominam zajęcie wśród huzarów w Batkowie, a także w Reszowem i tragiczną śmierć biednych huzarów, wypadki, które omawiano w delegacyach wspólnych, a które z powodu ich okropności sąsługują, aby o nich jeszcze raz wspomnieć w tej Izbie. (Głosy: Bardzo słuszenie).

„Czyniąc to, nie chcę weale naruszać karności. Rozumiemy bardzo dobrze, że ścisła karność jest zawyezaj główną podporą dobrej organizacyi wojska, ale sądzimy zarazem, że można ją połączyć z ludzkim obchodzeniem się z żołnierzami.

„Odkąd armia stała się armią ludową, odkąd wskutek obowiazku powszechnej służby wojskowej tylu ludzi inteligentnych poświęca się lub poświęcać się musi tej służbie, należałoby wprowadzić bardziej humanitarny kierunek. (Głosy: Bardzo dobrze).

„Jeżeli zaś dyscyplina, jak wspomniałem, jest głównym warunkiem dobroci armii, to należy żęczyć o sobie, aby z równą surowością kierowan ją zarówno ku górom, jak ku dolowi i aby na przykład naczelnik szwadronu lub batalionu, albo też pułkownik, który dopuścił, aby w jego oddziale zdarzył się wypadek maltretowania żołnierzy, z taką samą surowością był traktowany jak żołnierz, który dopuścił się przekroczenia.

„Ludności naszej słyszemy często skargi z powodu obowiazku dostarczania podwód. Wynagrodzenie, jakie biedacy ci otrzymują, 6 ct. za kilometr, czyli 42 ct. za milę od dwukonnego zaprzęgu, jest bardzo drobne, a natomiast wymaga bardzo znacznej straty czasu. Zdarza się, że wlościanie czekać muszą długie godziny, zanim otrzymają należące się im wynagrodzenie. Musimy zatem usilnie prosić p. ministra obrony krajowej, aby także pod tym względem postarano się o poprawienie stosunków i przedłożono Wysokiej Izbie nową ustawę o dostarczaniu podwód. (Okłaski).

„Natomiast z zadowoleniem muszę podnieść, że w ostatnich latach pod względem dostaw dla armii uczyniono wiele, co odpowiada naszym żęceniom. Drobnych przemyslowców uwzględnia się o wiele więcej i sądzę, że administracya wojskowa przynajmniej co do Galicyi przekonała się, iż drobni przemyslowcy mogą dostarczać towaru równie dobrogo, jak wielcy fabrykanci.

„Wypowiadając za to podziękowanie p. ministrowi obrony krajowej, prosimy, aby administracya wojskowa w przyszłości nie opuściła obranej raz drogi. Galicya nie jest krajem przemyslowym, nie posiadamy fabryk i dlatego musimy się starać o opiekę i poparcie drobnego

przemysłu w każdy sposób. Kraj czyni pod tym względem wszystko, co może i spodziewamy się, że również zarząd wojskowy nie odmówi nam poparcia (Głosy: Bardzo dobrze!) Obecne polozienie drobnego przemysłu nie jest tylko u nas, ale także w całej monarchii bardzo przykre. Brak kapitalu i stowarzyszeń zarobkowych jest silną przeszkodą przy objęciu dostaw dla armii. Byłoby zatem do żęczenia, aby również w tym kierunku starano się o poparcie i przypominam sprawozdanie komisji z r. 1890, które zawierało rezolucyę: „Wzywa się rząd, aby o ile możliwości popierał tworzenie się stowarzyszeń celem obejmowania dostaw.“

„Spełnienie tego żądania ułatwiłoby znacznie udział drobnego przemysłu w dostawach dla armii.

„Inaczej rzecz ma się z producentami. Wprawdzie widzimy w sprawozdaniu komisji budżetowej austriackiej delegacyi dla spraw wspólnych, że od roku 1892 do 1894 powiększyła się liczba producentów, którzy otrzymali dostawy. Liczba producentów, dostawiających natomiast, wzrosła w tych latach z 24 na 31, a w bieżącym roku liczba ta wzrosła z 32 na 35. Również wyrażono w tem sprawozdaniu żęczenie, aby zarząd wojskowy starał się utrzymać nadal udział producentów w dostawach dla armii. My jednak żęczylibyśmy sobie, aby w dostawach brał udział przeważnie producenci, a tylko bardzo niewielka liczba handlarzy. Jest to również ważnym dla zarządu wojskowego i jest zupełnie jasnem, że od producentów towar otrzymać można po cenie znacznie niższej niż od handlarzy. Nie mniej byłoby do żęczenia, aby przy wypłatach postępowano nie tak powoli i mniej przeprowadzano manipulacyi.

„W końcu niech mi będzie wolno powiedzieć kilka słów o rezolucyi komisji budżetowej, odnoszącej się do rewersów demolacyjnych. Ma ona dla ludności miasta Krakowa, która mam zaszczyt reprezentować, wielką wagę. Wskutek istniejących przepisów, których przestrzega się ze szczególną surowością, stało się budowanie domów w obwodzie fortyfikacyjnym niemal niemożliwem. Byłoby zatem koniecznym potrzebnem znaleźć jakieś wyjście.

„Nasi koleczy z Koła podnosili niejednokrotnie w delegacyach wspólnych te niedogodności, oczywiście bez skutku.

„Prosimy zatem p. ministra obrony krajowej, aby również te nasze usilne, a słusne żęczenia rozważył i odpowiednie zarządzenia poczynił, aby rozwoju naszych miast ufortyfikowanych nie krępowały przepisy, w przeważnej części już przestarzałe.“

William Gladstone.

Wezoraj podaliśmy już wiadomość o dobrowolnem usunięciu się z widowni politycznego życia wielkiego starca, który do niedawna jeszcze z młodzieńczą siłą dzierzył w wytrawnej swej dłoni ster rządu w Anglii.

William Edward Gladstone urodzył się 29 grudnia 1809 roku, jako syn bogatego kupca w Liverpoolu. Ukończyszwszy studia w Oksfordzie, wstąpił do parlamentu po raz pierwszy w dwudziestym czwartym roku życia, jako po-

BIEDRONIE.

POWIEŚĆ przez SEWERA.

(Ciąg dalszy.) Nazajutrz w południe matka przystroiła Jasia w czystą koszulkę, zawiązała mu u kołnierza czerwona wstążeczkę, kazala obuć bucicuta, zawiązała na niego białą płótniankę, czerwona z czarnym barankiem rogatywkę i polecila Zosce podprowadzić go do jegomościa. Zoska wymyła i wyczesała, również w czystej z niedzieli koszuli, podała chłopcu rękę. Kunda ich wyprowadziła za wrotka, patrząc za nimi z lubością.

Błada, chuda jego twarz zaróżowiła się od zmęczenia. Oddychał ciężko. — Spocznij se — odezwała się, głoszącą go po chudej twarzy. Naucezona przez Kundę, korzystała z każdej sposobności, aby go pogłaskać. Czyniła to z pełną lubością i rozkoszą.

— W niedzielę wszystko się wyda. Chodź, zbiedzisz się odradu, a potem siadziesz se i możesz patrzeć bez upamiętania. — Podala mu rękę, Jaś usłuchał i dzwignął się. Gdy szli przez wieś, wybiegaly kobiety witając Jasia po ciężkiej chorobie, pieszcząc go i całując, jako nawiedzonego przez Najświętszaj... Rozweselony, rad, w głębiach serca nieco dumny, wdziawszy buty przed bramą, stanął na ганецzku probostwa, lecz nie śmiał drzwi otworzyć. Otworzyła jej Zosia i znowu zatrzymali się w sieni oniemieleni.

— Chęć — odpowiedział uradowany, że się od pacierz uwolnil i uśmiechnął się. — Będziesz się uczył u organisty, jak tylko skrzepnieiesz. — Zdrowym! — zawołał. — Ojciec cię każe uczyć. Ojciec ciężko pracuje, skąpi sobie, ciula, zbiera, aby tobie było dobrze, bo to wszystko dla ciebie — słyszysz? — Słycham — szepnął. — Toż przecie za to powinienes ojca szanować i kochać. — A ino — rzekł śmiejąc. — A ino!... a ty podobno łgniesz do ludzi, a uciekasz od ojca.

— Pewnikiem — odpowiedziała dumnie Zosia. — Dzieci uszczęśliwione, trzymając się za ręce, obeszły cmentarz na wzgórzu. W tem samym miejscu siadł Jaś, Zosia obok niego kucnęła. — Teraz to se wytrzeszczaj ślepią, ile ci się żywnie podobą, na jegomością łączkę i na wszystkie różności. Jaś popatrzał chwilę i odwrócił głowę. — A cóż to jegomości szkodzi, że ludzie łgną do mnie? — odezwał się. — Dziewczynina nie odpowiedziała. — Gadaj-że Zoska? — Pewnikiem Biedron skarzył się, że cię ludzie psują. Jaś zamysłił się, lecz przykrego wrażenia nie mógł zatrzeć.

Podziękowanie.

Dzieku naszemu, 7-letniemu dziewczęciu, do-
kuczał od roku chroniczny skrofaliczny ból oczu.
Cierpienie to powoli tak dalece postąpiło, że
dziecko przez pół roku wcale już być otworzy-
nie mogło. szkało zawsze najcięższych ki-
wów w mieszkaniu i ustawicznie się skarżyło na
silny ból w oczach i że swobodnie głową ruszać
nie może. Wobec tego przez owe sześć miesięcy
nie można było ani myśleć, żeby córka nasza
chodziła do szkoły. Radziliśmy się rozmaitych
lekarzy, zastosowaliśmy zmianę powietrza przez
kilka tygodni — wszystko to atoli było daremne,
dziecko naszemu bowiem wcale się nie polepszyło.
W niedolij tej udaliśmy się do **homeopat. le-
karza p. Dra med. Volbeding, w
Düsseldorf, Königsallee 6.** Dziecko
nasze lezone przezeń przez 3 tygodnie mogło
już mieć otwarte oczy ustawicznie, nie doznawało
żadnych bólów, a w kilka dni potem było już
zupełnie wylezione. W interesie tych, którzy
w podobny sposób cierpią, składamy niniejszym
wymienionemu lekarzowi z głębi serca pochodzą-
ce podziękowanie i polecamy go jak najlepiej.

**Wilhelm Roquet wraz z żoną,
Ludwigshofen nad Renem.**

L. 344/prez.

Konkurs.

Przy Magistracie stoł. król. mia-
sta Krakowa są do obsadzenia nastę-
pujące posady techniczne:

- a) **dyrektora budowni-
ctwa**, z płacą 2100 złr., dodat-
kiem kwaterowym 480 złr. i dwo-
ma pięciolecia mi po 240 złr.
- b) **2 inspektorów młod-
szych**, z płacą po 1500 złr., do-
datkiem kwaterowym po 300 złr.
i dwoma pięciolecia mi po 150 złr.
- c) **Asystenta młodszego**,
z płacą 900 złr., dodatkiem kwa-
terowym 225 złr. i dwoma pięcio-
lecia mi po 90 złr.

Kandydaci wykazać się mają zło-
żeniem z dobrym skutkiem egzami-
nami, według ustawy z r. 1886,
albo inżynierskimi, albo z archi-
tektury.

Wszystkim urzędnikom budowni-
ctwa miejskiego zabrania się wy-
rabiania prywatnie planów, które
zatwierdzeniu Magistratu krakow-
skiego podlegają, a więc planów
na wszelkie budowle w Krakowie.

Plany, przeznaczone po za Kra-
ków, mogą urzędnicy budownictwa
wyrabiać prywatnie w godzinach
nieurzędowych z wiedzą i za ze-
zwoleniem Prezydenta miasta w każ-
dym szczegółowym wypadku.

Podania, udokumentowane me-
tryką urodzenia, świadectwami zło-
żonych egzaminów i dotychczasoso-
wej pracy, wnosić należy do **Pre-
zydium Magistratu najpóź-
niej do 1 września b. r.**

Kraków, dnia 6 lipca 1895.

1618 1 3 Prezydent miasta
Friedlein.

G. i k. pensjonowany kapitan

45 lat liczący, zdrowy i silny, który
ukończył akademię rolniczą, życzy sobie
objąć **posadę zaufanego zarządcy
domu, gospodarstwa, lasu, posa-
dę kasyera** itd 1620 1 6
Łaskawe zgłoszenia pod adresem:
C Brunner w Gżymałowic.

W Suchy

jest do wynajęcia lub sprzedania:

- a) **dom parterowy**, w rynku, L.
52, składający się z 3 pokoi, kuchni,
sklepu, składu, drewnitni i stajni.
 - b) **Dom, L. 408**, obok pierwszego,
składający się z 3 pokoi, kuchni, skła-
du i drewnitni. 1623 1 6
- Blizsza wiadomość u p **L. Rufeisena
w Witkowicach** (Ostrawa Morawska)

Reprezentacja browaru tenczyńskiego
w Krakowie, ul Jagiellońska, 3,
poszukuje 1622 1 3

praktykanta handlowego
za małą miesięczną płacą. — Posada jest do
objęcia z dniem 15 lipca b. r.

Folwark

1 milę od stacji Tuchów oddalony, 110
morgów ornej ziemi, 8 m łąk, 20 m
lasu jodłowego i sosnowego do zrzębu
obejmujący, do **sprzedania** z inwen-
tarzami i zbiorami. — Budynki dobre,
duży ogród owocowy.
Wiadomość pod lit. **Z. Z.** poste re-
stante **Tuchów.** 1606 2 4

Ekstrakt orzechowy

zupełnie nieszkodliwy środek, farbuję włosy siwe
lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostac
można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wi-
śniewskiego w Krakowie, ul. Stra-
dom, L. 7.** 142 50 0

H. Wierzycki w Tarnowie

poleca 1592 2 24

Przybory krawieckie, Roboty
ręczne, Potrzeby toaletowe,
Papiery i artykuły piśmienne.
Wysła pocztą bez doliczenia opa-
kowania.

Farby olejne, Farby bursztynowe, Farby fasadowe, Carbolineum.	Krokiety, Hydronetki, Lawn-tennis Siłkawk i Hamaki, ogrodowe.	Gąbki toaletowe, Gąbki Luffah do froterow. ciarla, Aparaty do froter. ciarla, Szczotki do froterowania ciarla, Rękawiczki szorstkie do froterowania ciarla.	Torebki gumowe na gąbki, Poduszki gumowe do podróży, Wanny gumowe składane, Prześcieradła gumowe, i w ogóle wszystkie Artykuły gumowe chirur- giczne i higieniczne.	Siarka wtróbianą, Kule żelazne, Sól morską, Sól kamienna.	MYDŁO Wysok szpilkowy, (Jodłowa woni). Woni ze szpilek sosnowych. Mydło ze szpilek sosnowych. Mydło palmowe Eteryiczny olejek ko- sodrzewiowy. Skoncentrowany ekstrakt ze sosnowych szpilek i kosodrzewiowy do kąpielii. Artykuły toaletowe.	Godziennie dwa razy wy- syłki pocztowe. polecając REIM I FRIEDRICH Kraków 1306 5 0 Linia A—B, Rynek, 37.
--	--	--	---	---	---	--



Jest to jeszcze zbyt mało znaną rzeczą, jakiego niezmiernie błędnego
uczucia można doznać co dzień rano wskutek płukania sobie nosa (Odolem*).
Jego cudownie odświeżające działanie na błonę nosa i gardła orzeźwia tak,
że kto raz przyzwyczaił się do „odolizowania“ sobie przewodu nosowo-
go, czynności tej nie zaprzestanie już za nic w świecie. Podług naszego oso-
bistego mniemania płukanie nosa (Odolem*) jest właśnie niezbędne, by się
czuć w ogóle zupełnie rześwym. W tym względzie zgodzi się z nami każdy,
skoro się sam do tego przyzwyczai.

Alie i ze względów zdrowotnych płukanie nosa (Odolem) musi mieć sta-
nowczo bardzo dobroczynny wpływ; jeżeli się bowiem zważy na to, że pra-
wie wszystkie zarodki chorób, cząstki pyłu i brudu, jakie się unoszą w po-
wietrzu, wiskają się nosem i ustami, gdzie je po części przyjmuje i pochłania
błona nosowa i usna, to się łatwo pojmie, że takie codzienne antyseptyczne
płukanie błon może być tylko korzystne — pod każdym względem. Naprawdę,
wobec tego trudno się nie dziwić, że wiele ludzi, którzy zresztą dbają o swe
zdrowie, dotąd jeszcze bynajmniej nie pomyśleli o antyseptycznym pielegno-
waniu błony nosowej.

Przez codzienne „odolizowanie“ sobie przewodu nosowego osiąga się
dalszy, wielce uwagi godny skutek: Błona staje się na zmiany powietrza
mniej wrażliwą a więc do zaziębienia mniej skłonna.

Alie na jedno radzibyśmy szczególniejszą zwrócić uwagę. Jak do niej jednej
rzeczy, tak też i do płukania sobie nosa trzeba się dopiero wprawić. Nie
godzi się zaraz tracić cierpliwości, jeżeli się za pierwszym razem sprawa nie

* Rozumie się, że przed płukaniem nosa trzeba sobie wyczyścić (Odolem) zęby i usta.

Do nabycia w każdej księgarni

St. Koźmian, Rzecz o roku 1863.

Tom I. broszur. zhr.	2.50.	w oprawie zhr.	3.—	494 30 40
„ II. „ „	3.—	„ „	3.50	
„ III. „ „	3.50,	„ „	4.—	
Całe dzieło	9.—	„ „	10.50.	

Nakład Spółki wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 179 65 0

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dzurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najzna-
komitszy środek pielęgnacji; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu
wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim ra-
zie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie
nieznaczne łupieżce ze skóry, która staje się prze-
toślną białą i delikatną.**

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe
z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delika-
ność i świeżość; usiwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wargobla-
ne i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 et.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie u Z. Ruckera; w Kra-
kowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt &
Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Kryżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego
Adlera, J. Niesiotowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.**

Zalecona
przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
używana w katarach płuc i oskrzeli

**SZTUCZNA WODA
SELTERSKA**
(tażeza o 50% od sprowadzanej z Prus)
wyrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.
pod kontrolą Komisji przemysłowej
Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele Zakładu,
Broszury i cenniki rozsyła się franco.

Ceny wód mineralnych:	16 et.	15 et.	25 et.	10 et.
Selterska	16 et.	15 et.	25 et.	10 et.
Biłska	16 et.	15 et.	25 et.	10 et.
Wielka	16 et.	15 et.	25 et.	10 et.
Głuchobłaska	16 et.	15 et.	25 et.	10 et.
Ceny wód leczniczych:	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Bromowa moczna	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Jodowa	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Kwasna sodowa	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Przysiężnicowa	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Litowa	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.
Zelazista z pyroli. zel.	28 et.	staba 30 et.	30 et.	30 et.

Do nabycia przeważnie w aptekach i drogueryjach
w całym kraju.

Cesarskie jubileuszowe losy na budowę kościoła po 1 złr.

Giągnienie już jutro!
Główna wygrana wartości 1339 18 0

30.000 złr.

Losy polecają w Krakowie: J. M. Grajower, kantor wymiany, A. Holzer,
dom bankowy, Albert Mendelsburg, dom bankowy.

Dr. Ludwik Wiszniewski
mieszka obecnie przy ulicy Szlak,
pod L. 40 (róg ulicy Szlak i ulicy
Pędzichowskiej), ordynuje od godz.
3—5. Telefon 211. 1603 3 0

W. C. Angelus
(dawniej F. Bruno Hahn)
Kraków, ul. Grodzka, 2,
poleca tanie i dobre: 1233 19 0
pończochy czarne, pewne do pra-
nia, od 25 ct., rękawiczki letnie
od 18 ct., gorsety na rogach od
2 złr. 50 ct., paski damskie modne
od 40 ct., krawatki letnie od 20 ct.

KAKAOVERO
odtłuszczone łatwo rozpuszczalne kakao, ^{patentowa} marka

CZOKOLADY
z wanilią
i bez wanilii
po cenach umiarkowanych.

HARTWIG & VOGEL
W BODENBACH
SGATUNKI UZNANE JAKO NAJLEPSZE

Wszędzie do nabycia

L. 2610.

Konkurs.

Zarząd król. wol. miasta Śnia-
tyna rozpisuje niniejszem konkurs na
**posadę inspektora
policji**, z płacą roczną 550 złr.
i dodatkiem aktywalnym 100 złr. rocznie.
Kompetenci dotychczas mają do podań:
a) metrykę urodzin;
b) świadectwo zdrowia przez c. k.
lekarza rządowego wystawione, wzglę-
dnie potwierdzone;
c) świadectwo moralności;
d) świadectwo z ukończenia szkół;
e) świadectwo z egzaminu kwalifika-
cyjnego stosownie do rozporządzenia
Wydziału kraj. z 13 marca 1889, Nr.
24 d. u. i r. kr., względnie świadectwo
ze złożonego egzaminu na komendanta
posterunku c. k. żandarmerji, stosownie
do ustawy z 26 lutego 1876, Nr. 12
d. ust. p., wraz ze świadectwem peł-
nionej służby przez c. k. żandarmerji;
f) dowód znajomości języków krajo-
wych w słowie i piśmie. Pierwszeństwo
mieć będą kandydaci, którzy wykazą
się świadectwem pełnionej służby w
charakterze inspektora policji wię-
zienniczej, oraz znajomością języka
niemieckiego w słowie i piśmie.

Podania własnoręcznie napisane wno-
sić można do końca lipca b. r. do
Prezydium Zarządu miasta w Śniatynie.
W Śniatynie, 3 lipca 1895. 1604 2 3
C. k. kierownik Zarządu miasta
Dr. Żurowski.

Farbiarnia 806 28 78
**i pralnia chemiczna
Piotra Utelskiego**
w Krakowie, ulica Kamiecka, L. 17,
przyjmuje do farbowania, prania lub odcyszcza-
nia wszelkie matery jedwabne, wel-
niane, bawelnowe, aksamity, kor-
ronki, dywany, franki i kapy, or-
naty, ubrania meskie i damskie,
uniformy wojskowe, pokrycia me-
blowe itp. w całości lub poprzute.

Maszyny do szycia
z aparatem do wytłaczania haftów
poleca firma 1422 8 0
**Józefa Popiel i Spółka
Nowy Sącz.**

Praktykant zamiejscowy
znajdzie umieszczenie w nowo otworzo-
nym magazynie papieru, przyborów
szkolnych, kancelaryjnych, oraz arty-
kułów dowożących. 1594 3 5
Leopold Buczyński,
Tarnów, obok Kaszy oszczędności.

**Domek parterowy
z ogrodem**
porządnie murowany, obejmujący 4 wi-
dne pokoje i obszerną kuchnię, położ-
ony z rogatką o 17 minut drogi pieszo
od rynku krakowskiego, obciążony po-
życzką hipoteczną. 1372 9 0
Jest do sprzedania.
Kapitał potrzebny 4000 złr. Wiado-
mość w Adm. „N. Reformy“ pod 1372.

Budapeszteński 1605 2 3
hurtowny handel win
poszukuje rzetelnego, biegłego
zastępcy
(chrześcijańska) dla całej Galicji,
za prowizją, a później i za stałą płacą.
Zgłoszenia pod „**Budapeszt 1605**“
przyjmuje Admin. „N. Reformy“.